к делу № 1-19/2019 г.

(1-177/2018 г.)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 07 февраля 2019 года

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Некрут К.А., при секретаре судебного заседания Елисеевой Т.А.,

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Краснодарского края Завальнюка Ю.А.,

подсудимого ФИО5, защитника Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № от 07.09.2010 г. и ордер № от 09.01.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 08 декабря 2014 года Новопокровским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, 17 марта 2017 года освобождённого условно досрочно постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06.03.2017 г. на срок 06 месяцев 13 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: в период с 01.07.2018 г. по 01.10.2018 г. в районе моста у реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, без цели сбыта, для собственного употребления он собрал с нескольких кустов дикорастущей конопли верхушки с листьями, 

<

данные изъяты>, тем самым приобрёл наркотическое средство каннабис. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 поместил в полимерный пакет и перенёс приобретённое наркотическое средство в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в подъезде под лестницей, ведущей с первого этажа в подвальное помещение, до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе производства обысковых мероприятий, проводимых по вышеуказанному адресу 11.10.2018 года. 

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической группы отдела МВД России по Белоглинскому району № от 16.10.2018 г. представленная на исследование, сухая на ощупь, мелкоизмельчённая растительная масса зелёного цвета, изъятая в ходе обыска домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 1100 С, составила 229, 64 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Он же, ФИО5, в период с 01.07.2018 г. по 01.10.2018 г., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, для собственного употребления находясь на земельном участке сельскохозяйственного назначения, на удалении 2800 метров в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуана). Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 перенёс приобретённое наркотическое средство в заброшенное двухэтажное строение, находящееся в 45 м в западном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где разместил 

<

данные изъяты> в чердачном помещении данного строения, тем самым незаконно хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого по вышеуказанному адресу 17.10.2018 года. 

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической группы отдела МВД России по Белоглинскому району № от 25.10.2018 г. представленные на исследование сухие на ощупь, измельченные растительные массы серо-зелёного цвета, изъятые на чердачном помещении здания расположенного на удалении 45 метров в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, являются наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 1100 С, составила 4 731, 33 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В совокупности ФИО5, в период с 01.07.2018 по 01.10.2018, незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуану), в пересчёте на высушенную при температуре 1100 С общей массой 4 960, 97 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

После ознакомления с материалами уголовного дела, по окончании предварительного расследования и разъяснении прав, предусмотренных ч. 5 ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федарции, ФИО5 заявил ходатайство о рассмотрении судом уголовного дела по его обвинению в особом порядке без проведения судебного разбирательства - в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федарции.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании заявил о полном признании своей вины и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании защитник не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обсуждая заявленное ходатайство, суд убедился, что подсудимый ФИО5 понимает существо обвинения и меру ответственности за содеянное, осознает характер и последствия заявления ходатайства о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, и что это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО5, предусмотренное уголовным законом наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО5, в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что основания и условия постановления в отношении подсудимого ФИО5 приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в стадии предварительного расследования, и соответственно квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и наказания не усматривается.

Определяя наказание ФИО5, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, относящегося к категории умышленного тяжкого преступления; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее судим; положительную характеристику по месту жительства (общественную характеристику за подписью главы Калниболотского сельского поселения Новопокровского района и показания свидетелей, допрошенных в этой части в судебном заседании) и удовлетворительную характеристику от УУП ОМВД России по Новопокровскому району.

Согласно справки администрации Калниболотского сельского поселения Новопокровского района № от 19.11.2018 г. состав семьи подсудимого состоит из его самого, супруги ФИО2 и четырёх малолетних детей из чего, учитывая условия жизни семьи подсудимого ФИО5, суд считает, что в отсутствии подсудимого, при наличии четырёх малолетних детей, самому младшему из которых четыре месяца, семья окажется в трудном финансовом и социальном положении. 

Судом, в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству стороны защиты, в целях исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО5 были допрошены свидетели ФИО3, ФИО4 и ФИО2, которые охарактеризовали подсудимого исключительно с положительной стороны, как отзывчивого, ответственного, добросовестного, доброго, заботливого, уважительного человека.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию преступления, заключающееся в добровольном сообщении о месте приобретения и хранения наркотических средств, добровольной выдаче наркотических средств, наличие у подсудимого малолетнего сына, а также признаёт наличие у него на иждивении трёх малолетних детей супруги ФИО2, так как биологический родитель двух детей погиб и соответственно у них нет отца, а в отношении третьего ребёнка ФИО2 отцовство не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5, является опасный рецидив преступлений, в связи с чем по делу отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд полагает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и приходит к выводу назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации без штрафа, с назначением дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы с установлением в соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации следующих ограничений - один раз в месяц являться на регистрацию в ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не менять места жительства и не выезжать за пределы Новопокровского района Краснодарского края без разрешения ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

По делу имеются вещественные доказательства, вопрос о которых суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд считает не взыскивать с ФИО5 процессуальные издержки по делу, так как в соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет четырёх месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 07 февраля 2019 года, засчитав ему в срок отбытия наказания время содержания его под стражей - с 17 октября 2018 года по 07 февраля 2019 года включительно.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденному ФИО5 следующие ограничения: один раз в месяц являться на регистрацию в ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не менять места жительства и не выезжать за пределы Новопокровского района Краснодарского края без разрешения ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет синего цвета № 1, в котором находится остаток 249,30 г. высушенной марихуаны в смеси с семенами, в двух пакетах; полимерный пакет № 2 с находящимся там ведром; полимерный пакет № 3, в котором находятся семена в полимерной емкости; пакет № 1 содержащий остаток 3 889, 46 г. высушенной марихуаны в пакете; пакет № 2 содержащий остаток 841, 51 г. высушенной марихуаны, отрез ткани, находящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Новопокровскому району - уничтожить.

После вступления приговора в законную силу отменить обязательство по хранению 5 файлов видеозаписей формата «MOV», под именем и размерами: №, содержащиеся в памяти мобильного телефона № ФИО1; копию видеозаписей на 5 файлах формата «MOV», под именем и размерами: №, содержащиеся на DVD-диске в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий К.А. Некрут